Conductus fuit olim ab illustrissimo quondam genitore nostro Georgius Valla placentinus ad lecturam tum grecam, tum latinam, Papie, ad decem annos, ubi laudem non mediocrem est consecutus, adeo ut fame celebritate nos quoque nunc conduxerimus, effectumque est sui omnis commodi et ornamenti valide studiosi simus. Is quinquennium in ista

anno undique consuere variis ex locis gentes debeant, ut peste maxima nullo modo his temporibus carere posse Roma videatur. Aliud preterea, si eo tempore Romam concessero, me subeat incommodum necesse est, quod cum me ad Studii principia parare debeam, et que domi sunt parati necessaria, non potero nisi imparatissimus ad Studii esse principia. E contrario, si hoc martii mense Romam peto, suave tempus prosperam mihi corporis polliceri videtur valetudinem, et nihil preterea patiar incommodi. Pro me autem ad legendum meis auditoribus quempiam quoad rediro instituem. Idque per breve tempus. Nam mihi intra mensem redire omnino in animo est, et eo plus quod amiserò resarciam, quod quia (sic) pro me, qui greca opera interpretatur, que iam incepti, non habeo totum septembrem, quo mense ceteri non legunt tam greca quam latina interpretabor (sic).

Superest igitur, clementissime princeps, invictissime domine et populorum pater rectorque iustissime, ut vestra mihi excellentia hanc impertiat licentiam, ut, vestra excellentia annuente, hanc Rome hoc martio consequar indulgentiam. Id enim piuni, clemens et omnipotenti Deo pergratum fore putatote.

Ex.^{me} dominationis vestre

obsequentissimus servulus
GEORGIUS VALLA.

Non v'è data, ma la lettera, dal contenuto, appare certamente del marzo 1475.

urbe conductus liberalia studia publice professus est magna, ut videtur, commendatione. Verum cum ex residuo mercedis laborum suorum ab ista communitate sibi aliquantum pecunie deberi contendat, pro ea qua viros et eruditos benivolentia complecti solemus, libenti animo causam suam omni spe iuvandum suscepimus, presertim cum honestissima sit et admodum iusta. Quare hortamur vos quanto possimus studio ut, quod reliquum ipsi pecunie debetur ex mercede laborum et vigiliarum suarum, operam dare velitis, ut quam primum dissolvatur. Facietis enim rem vobis dignam et quam ius fasque postulant. Nos vero loco ingentis muneris ascriberemus. Mediolani, VI septembris 1481 (1).

Da una frase di questa lettera parrebbe che il Valla fosse stato nel 1481 condotto nuovamente a Milano, cosichè a Venezia non sarebbe passato direttamente da Genova nel 1482 (2). Altre prove però mancano finora.